mancando di vivere in qualche ansietà, che di tal fatto non possa essere che ne risulti qualche disturbo al traffico. Fin di all' hora, o poco di poi che fu preso il Bartoccio, fu preso anco per simil conto un cavaliere di Malta francese, del quale, essendosene dato aviso per due volte al detto Reverendissimo Monsignor di Pisa, non n'abbiam più qui ricevuta altra risposta. Sarà perciò contenta Vostra Signoria Illustrissima ragionargliene, a fine che sappiamo quel che dell' uno e dell'altro se ne doverà disporre, perchè non segua confusione. Sotto il vello delle lettere di Sua Santità, Vostra Signoria Illustrissima conoscerà quale è la privata in credenza sua per conto del Bertoccio; e Nostro Signore la consoli. Di Genova, a 28 di novembre 1567.

Di Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima

Deditissimi

Il duce e i governatori.

XVI.

Lettera dei sindaci e del senato della città di Ginevra riguardo al Bartoccio. R. Arch. (Lett. di principi, mazzo 6). 6 novembre 1567.

Illustrissimi ac excellentissimi domini. Bartolomaeus Bartocius, qui iam annos plus duodecim est subditus noster, cum ex Sicilia atque Neapoli rediens, quo ad emenda serica atque alias merces se contulerat, et ad urbem vestram appulisset, conficiendi etiam cuiusdam negotii causa, ad mercaturam spectantis, ut accepimus, a vobis captus est, et in carcerem coniectus. Et cum non possimus suspicari ullam aliam ob causam id ei evenisse, quam religionis nomine, maximam nobis admirationem adtulit, praesertim cum nostri homines antehac iam diu in nostra urbe versari atque negotiari semper libere consueverint, nunc repente, nulla prius indicatione facta, quo minus id illis amplius haud licere appareret, ut apud omnes gentes moris est, et ut omne ius et fas postulare

videtur, eo statim ventum sit ut nostrates capiantur et in carcerem coniiciantur solo religionis nomine. Quod quidem cum per se nobis maxime molestum sit, propterea quod commercium et negociatio, quae adhuc inter nos semper libera fuit, hoc modo prohiberi et tolli videtur; tum ipsius Bartocii causa, quem propter singularem probitatem sinceritatem atque industriam unice amamus, non secus ac si ex antiqua origine civis noster esset. Propterea certum hominem hisce cum literis ad vos mittendum decrevimus, quibus illum vobis quam fieri potest, maxime et diligentissime commendamus petimusque et rogamus suppliciter clarissimam atque amplissimam Rempublicam vestram, ut nobis hunc hominem subditum nostrum, quem summopere amamus, et cupimus salvum atque incolumem ad nos et ad coniugem liberosque redire e carcere liberum curetis; praesertim cum is nec dogmatizaverit unquam, nec ulla in re, quod sciamus, vestris unquam legibus ac decretis adversatus fuerit, et potius ut velitis id commercium quod adhuc inter nos semper liberum atque inviolatum fuit, servare, quam ut huiusmodi offensionibus tollatur, quod quidem nostris repubblicis nec privatis utilitatem, nec beneficium ullum afferre potest. Quod si a vestra amplissima atque clarissima Republica impetramus ut speramus, et maiorem in modum supplices petimus, pollicemur vobis perpetuam apud nos tanti beneficii memoriam retenturos, et vobis parem vel maiorem gratiam relaturos, si occasio aliquando se obtulerit, ut id efficere valeamus quod cupimus, nec commissuros unquam ut vos poeniteat beneficii in nos collati. Valete.

Datum Genevae, vi novembris 1567.

Vestrae Amplitudinis

studiosissimi

Syndici et Senatus civitatis Genevae.

XVII.

Lettera della repubblica di Berna alla repubblica di Genova intorno al Bartoccio. R. Arch. (Lett. di principi, m. 18). 17 novembre 1567.

Illustrissimi excellentissimique viri

Cogimur propter morem nostrum vobis litteris nostris esse molesti, sed speramus vos pro dexteritate vestra in bonam partem omnia interpretaturos, cum nihil a vobis petamus quod nos ab hominibus nobis (ut speramus) amicissimis obtinere diffidamus; nempe liberationem Bartholomei Bartocci, civis clarissimorum nostrorum confoederatorum urbis Genevensis, quem post ipsius ex Sicilia atque Neapolis reditum (quo ad emenda serica atque alias merces se contulerat) cum ad urbem vestram appulisset, conficiendi etiam cuiusdam mercatorii negotii causa, in carcerem coniectum fuisse resciverunt, non aliam ob causam, ut suspicantur, quam religionis: rogantes propterea ut ipsorum hoc nomine ad vestram dominationem scriptas literas favore nostro comitari dignaremur. Quod illis, cum propter vinculum necessitudinis ex foedere, tum ob predicti Bartocci nobis cognitam probitatem et integritatem denegare non potuimus, obnixè a vobis petentes ut causam Bartocci in gratiam nostri commendatam habeatis, eumque salvum et incolumem ad coniugem liberosque redire, et a carcere liberare curetis. Idque ut faciatis vel sola haec ratio vobis persuadere debet, quod vestris mercatoribus et mercibus inter nos hucusque, per totam nostram iurisdictionem et foederatorum nostrorum, liberrimus est semper commeatus, neque ullo modo in religionem eorum vel saevitur vel inquiritur. Quod si pergatis nos religionis, ergo nostros faederatos insectari, cogitandum nobis de talionis lege est, quam nisi lacessiti hactenus exercere antiquam statuimus: neque hoc nobis remedio opus esse speramus, confisi vestra mutua clementia et mansuetudine commixta cum magna prudentia, que honestatem civilem et modum in rebus omnibus pulcherrimum suo magisterio

fovent et gubernant. Valet, viri illustres nobiles et magnifici nobisque plurimum honorandi, intercessionis nostrae pro Bartocio memores. Bernae, 17 novembris 1567.

Consules et Senatus Reip. Bernensis in Helvetia.

XVIII.

Lettera del doge e dei governatori di Genova alla repubblica di Ginevra sopra l'arresto del Bartoccio. Arch. di Stato in Ginevra (Pièces historiques, n. 1841). 28 novembre 1567.

Extra: Illustrissimis dominis Sindicis et Senatui civitatis Geneve, amicis nostris charissimis.

Illustrissimi domini. Amavimus quidem semper studia erga nos vestra, et singularem fidem quam in omni actionum genere prestat. Mercatores etiam ipsi nostri, qui ad vos commeare atque illac iter facere consueverunt, nihil vestris finibus tutius, nihil vobis ipsis amantius fieri posse praedicant. Quae quidem res in eam nos mentem multis abhinc annis adduxit, ut vobis obsequi omnibus in rebus, si se det occasio, magnopere cupiamus. Quod vero ad Bartholomeum Bertocium pertinet, cum eum italum esse videremus, qui in civitate Castelli ac summo pontifici subditus natus esset, ut Bertocius ipse apud nos fassus est, litterasque a Sanctitate Sua accepissemus qui diceret ac magnopere a nobis contenderet, Bertocium natione italum ac sibi subditum in carcerem trudi, paruius, certiolemque Sanctitatem Suam fecimus de Bertocio capto, ut quid nos facere vellet ostenderet. Atque ille captum esse hominem laetari, affirmare etiam nosque obtestari, ut hominem primo custodiendum, deinceps vero Romam vehendum primo quoque tempore traderemus, quod factum esset, si importuna navigandi tempestas hactenus non fuisset. Interim vero vestre nobis littere redduntur, quibus Bertocium civem genevensis effectum esse demonstratis captumque doletis. Qui quidem nuncius parem nobis

molestiam animique moerorem attulit, non enim in manu iam nostra est, vobis obsequi Bertociumque missum facere, qui ad arbitrium Pontificis servetur, ipsiusque nomine custodiatur. Quod si suscipere volueritis partes nostras remque quo pacto se habuerit cogitatione vestra animoque complecti, reperietis profecto, neque nos Pontifici maximo deesse potuisse, qui italum hominem et sibi subditum posceret, neque iccirco amicitie nostre commercioque quod inter nos viget aliquam a nobis iniuriam esse factam. Interim vero, ut cognoscatis nullum nos genus officii praetermittere, quo Bertocium sublevemus vobisque, ut cupimus, si fieri possit, obtemperemus, litteras ad Pontificem Maximum dandas esse decrevimus, ac summo ei studio supplicare ut fidem hac in re nostram liberet nobisque permittat ut voluntate sua Bertocium in libertatem vindicemus. Quod si impetramus, gaudebimus uterque nostrum ac magnum quiddam assecutos nos esse existimabimus; sin minus, dolebimus certe summum in nobis vestri obsequendi studium a summa itidem difficultate impediri. Bene valeant illustrissime dominationes vestre, et quo maiora quaeque fuerint eo fidentius a nobis et postulent et expectent. Datis Genuae, xxviii novembris MDLXVII.

Illustrissimarum DD. VV.

studiosissimi
dux et gubernatores reipub. genuensis.

XIX.

Il cardinale S. Clemente al doge e ai governatori sulle premure fatte per liberare il Bartoccio. R. Arch.
(Lett. di card. m. 6) 5 dicembre 1567.

.
Poi, a parte, io presentai l'altra lettera per conto di detto Bertocci, et esposto il caso a Sua Beatitudine in quella miglior maniera che seppi, et dimostratoli il gran pericolo che correva la

nostra natione che di continuo havea da passare per quelli paesi con suoi denari et merci preciose, et il poco benefitio che riceveva la christianità di estinguere un ugonotto di più o di manco, che era come ammazzar una mosca in Puglia, massime non essendo costui teologo, atto a persuadere et pervertire, ma più presto mercante, per quanto ho compreso, per le copie di quelle litere, con altre ragioni che per brevità non riferisco.

Nondimeno è tanto il zelo di questo Santissimo Pontefice, et lo stimulo perpetuo intorno alle cose della religione, et l'odio verso li heretici, che si mostra durissimo et severissimo senza apena volermi lasciar finir di parlare, non volendo a modo alcuno lasciarsi persuadere di liberare o rilasciare un heretico di prigione, nè parendoli poterlo far con buona coscienza, con dir ancora, che Vostre Signorie Illustrissime potevano molto bene scusarsi appresso a quelle brigate che costui era vassallo del papa, et che ultimamente era stato in Roma, et cercato di sedurre alcune persone nella sua mala strada, et che Sua Santità lo havea domandato a Vostre Signorie Illustrissime, qual glie l'havevano concesso, et messolo su le galee del re catolico per condurlo a Roma, et perciò non potevano mancare della concessione et parola loro; et che quando elle fossero libere, volentieri l'hariano rilasciato. Et replicando io che quelli barbari non restariano capaci di queste ragioni, ma fariano facilmente qualche bestialità verso i nostri negocianti, quale non si potria rimediare, se non forse con molta indignità et mala soddisfazione della nostra città tanto cattolica et devota di Sua Beatitudine, ella, en quel punto, fece chiamare li reverendissimi inquisitori, de quali si trovorno solo doi, cioè Pacecco et Gambarà, et narrato loro il caso, le Loro Signorie Illustrissime, già prevenute da me, fecero buon' offitio, rappresentando a Sua Santità li molti meriti et ubidienza della nostra repubblica, et la sincerità di tutto quel dominio, del quale non era il più cattolico in tutta Italia, come vedemo tutto il giorno per isperienza, et che si saria potuto far essaminar costui per intendere qualche complice, et particolari, et poi lasciarlo scappare nella mal' hora, come già si fece in tempo di Pio quarto d'alcuni favoriti del duca di Sassonia prigionieri in Roma, che si lasciarono andare per paura che quel duca non fa-

cesse amazzare li nostri nuntii che andavano per Germania intimando il concilio; et che così Sua Beatitudine dovea haver riguardo che la nostra città non riportasse qualche pregiudizio notabile della sua religione, ma conservarla, accio ch'ella non si raffreddasse in altre simili occasioni. Sua Santità a questo rispose che non ci era pericolo che per questo coloro dovessero violar le strade et impedire il comertio, et quelle litere erano pro forma et si davano ad ogn'uno. Al che fu risposto che quelle litere erano molto serie, et non mostravano d'esser mendicate, ma che la cosa li premesse molto; fu anche ricordato che si saria potuto lasciarlo andare et farlo poi prendere nello stato di Milano, et sua Santità rispose ch'egli non haria presa tal strada, ma quella di Piemonte o di Provenza, et all'ultimo si restò di pensarci alquanto, riveder meglio le litere et quest'altro ordinario dar risposta a Vostre Signorie Illustrissime. Però invero io ci spero molto poco, vedendo Sua Beatitudine tanto ardente et rigorosa in queste materie. Non mancarò di far altri uffitii col Reverendissimo di Pisa et alcuni consultori, per disponer, se si potrà, l'animo di Sua Santità a levar Vossignorie Illustrissime di questo travaglio, et saranno avisate del successo, esortandole, in ogni caso, a prender in buon grado la resolutione che farà Sua Beatitudine sorretta dallo Spirito Santo. Et con dire alla terza litera loro in favore del provinciale di San Francesco, che io non li mancarò, come non ho mancato per il passato d'ogni buon'offitio maggiormente per servizio di quelle, ma che la via di cacciarlo di travaglio saria che Vossignorie Illustrissime li facilitassero il mandare quel frate prigionie da Lerici a Pisa, farò qui fine per non tediare più; et di tutto cuore me le offero et raccomando. Di Roma, li 5 di decembre 1567.

Di VV. SS. Illustrissime

Deditissimo

Il Cardinale di S. Clemente.

XX.

Il cardinale San Clemente al doge ed ai governatori intorno al Bertoccio. R. Arch. (1. c.), 12 dicembre 1567.

Illustrissimo et Eccellentissimo et Illustrissimi Signori

Per le mie con l'ordinario passato Vossignorie Illustrissime hanno inteso quanto io havevo trattato nella causa del Bertoccio con Nostro Signore, et la renitenza di Sua Santità al desiderio di quelle, et poi la dilation presa insino al giorno d'hoggi a darmi la resolutione della volontà sua. Et se bene tutta questa settimana io non ho cessato d'informare questi illustrissimi signori della qualità di questo caso, per poter col mezzo loro disponer l'animo di Sua Beatitudine a sodisfar Vossignorie Illustrissime, et più fatto veder a quella il capitolo dell'ultima loro de cinque ricevuta hieri, nondimeno tutti li conati et travagli sono stati vani, resistendo Sua Santità in dire che ella non può senza grande offensione de Dio et della conscienza consentire che un heretico sia lasciato andare in perditione dell'anima sua et con pregiudicio della religione, facendosi il Sant'Ufficio gran capitale d'haver quest'huomo nelle mani, qual'è stato mandato a posta in Sicilia, Napoli et Roma, et per tutta Italia a seminar questo veleno, et far pestiferi uffitii per sedure simili persone, come particolarmente ha fatto in Roma, et quei tali sono prigioni, et perciò si pensa con la presenza di costui quì scoprire del male assai, et le altre seduttioni che egli ha fatto in tutto questo suo viaggio, per poter rimediare che li suoi conati non habbino effetto. Pare anche tuttavia a Sua Beatitudine che Vostre Signorie Illustrissime, per la religione loro et perpetua professione che hano veramente fatto di cattolici precipi, dove si tratta di pregiudicio della fede, non habbino a mirare ad alcuno interesse particolare di temporalità, ma sperare in Dio conservatore de tutti i stati che non li lascerà patire di questa loro devotione et obediencia verso il suo vicario; massime potendosi Vostre Signorie Illustrissime molto bene iscusare con quei barbari, che inanti la

ricevuta delle loro lettere il Papa havea mandato a far ritener costui, quale restava prigionie di Sua Santità, et che Vossignorie Illustrissime non potevano nè dovevano levarli il suo prigionie, massime essendo lui vassallo di Sua Beatitudine et havendo presunto di dogmatizzare et sedur catolici in tanti luoghi, et in Roma istessa sugli occhi di Sua Santità. La quale insomma è risoluta voler costui ogni modo nelle mani, et fa scrivere questa sera a Vostre Signorie Illustrissime che vogliano consignarlo alla signora Ginetta Doria, che haverà carico di mandarlo qua, com' elle vederanno per il breve di Sua Beatitudine et litera del Reverendissimo di Pisa. Et pur questa sera di notte (essendo io restata hoggi in letto per un poco d' indisposizione, l' illustrissimo cardinale di Gambara, come uno dei reverendissimi inquisitori, è venuto personalmente di volontà di Sua Santità a dirmi questa ultima resolutione fatta hieri in congregatione della Santa Inquisitione, et confermata questa mattina in consistorio. Io non mi estenderò in replicare a Vostre Signorie Illustrissime le ragioni et fondamenti allegati a Sua Beatitudine per divertirla da questa opinione, così da me come da alcuni di quelli illustrissimi signori, per non tediarle, et havendole toccate in gran parte nella litera mia passata: solo le avvertarò aver scorto in Sua Santità una buonissima volontà et grande inclinatione verso quella republica, et in questo particolare molto sentimento di non poterla gratificare per le cause sopradette; al che s' aggiunge il zelo suo perpetuo et infinito in questa materia della religione, che lo rende inesorabile in cosa alcuna, benché minima, che possa pregiudicare, et tanto più in questa che non si può negare esser di molta consideratione. Et perciò le essorto et prego quanto più posso a prender in buona parte questa deliberatione di Sua Santità, et risolversi di abbracciarla con tutto l' affetto dell' animo, come cosa dettata dallo Spirito Santo, massime essendoci stata Sua Santità otto giorni sopra et consultata bene; et in somma, con la solita devotione et ubidienza loro verso Sua Beatitudine et questa Santa Sede essequir la volontà di quella, rendendosi sicure che ella lo riceverà per gratissimo servitio, et per segno indubitato della lor devotione et osservanza, per doverne tenere buon conto et grata memoria in tutte le occasioni che se li offriranno a beneficio di

quella repubblica, oltre il merito che acquistaranno appresso a Dio di opera così lodabile et pia; senza stendermi più oltre per non mostrar diffidenza, come non ho, della molta bontà, et prudenza loro.
..... (parla d'altro).